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Cene stoke u EU  5 

Otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma dostigla 
je iznos od 530 din/kg u klanicama na 
području raškog regiona. Prodajne cene 
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma i krave za klanje SM rase bile 
su više u odnosu na prethodni period na 
stočnoj pijaci u Kraljevu. Kod teladi je 
dominirao iznos od 460 din/kg, dok je 
najčešća prodajna cena krava za klanje 
iznosila je 190 din/kg. 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma bila su skuplja u odnosu na 
prvu sedmicu januara i na stočnoj pijaci u 
Vranju. Dominirao je iznos od 475 din/
kg. 

U klanicama na području Šapca 
došlo je do rasta otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 
kilograma. Otkup je najčešće obavljan po 
ceni od 255 din/kg. 

Rast prodajne cene priplodnih 
junica zabeležen je tokom druge sedmice 

januara na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 
Najčešće su se mogle pazariti za 125.000 
dinara po grlu. U klanicama na području 
šumadijskog regiona, došlo je do pada 
otkupnih cena tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma na 230 din/kg i 
krava za klanje na 155 din/kg 

Klanice sa područja južno-bačkog 
regiona protekle su sedmice otkupljivali 
tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma po dominantnoj ceni od 250 
din/kg. 

Prema izveštaju reportera iz 
Leskovca, klanice sa područja jablaničkog 
regiona otkup teladi telesne mase do 160 
kilograma bio je prosečan. Dominirao je 
iznos od 400 din/kg. Tovne bikove 
telesne mase preko 500 kilograma 
otkupljivali su najčešće po ceni od 290 
din/kg, a tovne bikove telesne mase od 
350 do 480 kilograma po ceni od 230 
din/kg. Kod krava za klanje je dominirao 
iznos od 155 din/kg.    



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Nastavljen rast cena prasadi, 
tovnih svinja i krmača za klanje  

Jagnjad su protekle sedmice bila 
skuplja na stočnoj pijaci u Kraljevu, pošto 
su se najčešće mogla pazariti po ceni od 
260 din/kg. U klanicama na području 
raškog regiona, takođe, je evidentiran 
rast otkupne cene jagnjadi. 

Uprkos dobroj ponudi jagnjadi na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu bilo ih je 
preko 200 grla, cena je bila viša u odnosu 
na prethodni period. Dominirao je iznos 
od 270 din/kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je rast 
otkuonih cena jagnjadi i dviski. 

Otkup jagnadi obavljao se po višoj 
ceni protekle sedmice i u klanicama na 
području Šapca. Dominirao je iznos od 
280 din/kg. 

Pad cene jagnjadi evidentirao je 
reporter STIPS-a na pijaci žive stoke u 
Čačku. Dominirao je iznos od 300 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na protekli period u klanicama na 

području jablaničkog regiona. Dominirao 
je iznos od 290 din/kg. Pored njih vršen 
je otkup dviski po dominantnoj ceni od 
220 din/kg i ovaca po ceni od 120 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Somboru su se 
protekle sedmice mogla pazariti jagnjad 
po dominantnoj ceni od 280 din/kg, jarad 
po dominantnoj ceni od 230 din/kg i ovce 
po dominantnoj ceni od 120 din/kg. 

Ponuda jagnjadi bila je bolja nego 
prethodnih nedelja na  stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, ali je bilo malo 
zainteresovanih kupaca, pa je prodaja 
bila loša. Cena mladih grla išla je i do 330 
din/kg, ali je dominirao iznos od 300 din/
kg. Kod dviski, šilježadi i ovaca nije bilo 
promena u pogledu ponude, tražnje i 
cena.  

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 280 din/kg na stočnoj pijaci u 
Novom Sadu.  

U klanicama na području jablaničkog 
regiona je zabeležen rast otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i krmača za klanje. Kod prasadi 
je dominirao  iznos od 245 din/kg, a kod 
krmača iznos od 150 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Leskovcu je došlo do rasta  cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilgorama i tovnih svinja telesne mase 
preko 120 kilograma. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma, tovne svinje telesne mase 
preko 120 kilograma i krmače za klanje 
bili su skuplji u odnosu na prethodni 
period na pijaci žive stoke u Kragujevcu. 
U klanicama na području šumadijskog 
tegiona evidentiran je rast otkupnih cena 
prasadi, tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma i krmača za klanje. 

Rast cene prasadi telesne mase do 15 
kilograma i pad cene prasadi telesne mase 

od 16 do 25 kilograma zabeležen je na 
pijaci žive stoke u Čačku. 

Otkupna cena prasadi telene mase od 
16 do 25 kilograma bila je viša protekle 
sedmice i u klanicama na podričju južno-
banatskog regiona. Dominirao je iznos od 
250 din/kg. Obim otkupa bio je prosečan. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu je protekle 
sedmice prodajna cena prasadi bila 
izjednačena. Kod obe kategorije je 
dominirao iznos od 280 din/kg.  

Bolja ponuda i slabija tražnja prasadi 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu uslovio je 
pad cena u odnosu na prethodnu sedmicu. 
Dominantna cene grla telesne mase do 15 
kilograma iznosila je 270 din/kg, dok je 
kod prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma dominirao iznos od 250 din/kg. 
Izostala je ponuda tovnih svinja i krmača 
za klanje. 

Skuplja jagnjad u Kraljevu, 
Kragujevcu i Šapcu  



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 3 

C
e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 -

 s
to

čn
e
  
p

ij
a
ce

 u
 S

rb
ij

i 
za

 p
e
ri

o
d

  
0

7
.–

 1
3

.0
1

.2
0

1
9

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 4 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K

la
n

ič
n

e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 u

 S
rb

ij
i 
p

o
 o

k
ru

zi
m

a
 z

a
 p

e
ri

o
d

  
0

7
. 

–
 1

3
.0

1
.2

0
1

9
. 

g
o

d
in

e
 



Iz
vo

r 
: 

E
U

 K
om

is
ij
a 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 5 



Strana 6 www. stips.minpolj.gov.rs 

C
e
n

e
 j

a
ja

, 
p

il
e
će

g
 m

e
sa

 i
 m

le
čn

ih
 p

ro
iz

v
o

d
a
 -

 z
e
le

n
e
 p

ij
a
ce

  
u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
0

7
.–

1
3

.0
1

.2
0

1
9

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 7 www. stips.minpolj.gov.rs 

Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad dominantne cene stočnog brašna 
na 18 din/kg zabeležen je u nedelji za 
nama u maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca. Obim ponude bio je 
prosečan. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
došlo je do pada prodajnih cena kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog i pšenice 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. Kod kukuruza je dominirao 
iznos od 15 din/kg, a kod pšenice iznos 
od 21 din/kg. U maloprodajnim objektima 
na području ovog grada bilo je jeftinije 
sojino zrno u odnosu na prethodni period. 
Dominirao je iznos od 39 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na po-
dručju Beograda evidentiran je protekle 
sedmice pad cene suncokretove sačme na 
dominantnih 35 din/kg. 

Najčešća prodajna cena kukuruza 
varirala je od 14.90 do 15.90 din/kg na 
pijaci u Somboru. Za pšenicu i stočni 
ječam kupci su trebali da izdvoje od 17 
do 17.50 din/kg, sojino zrno 40.50 din/kg 
dok je kod suncokreta dominirao iznos od 
29 din/kg. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama iznosila je 18 din/kg na 
gazdinstvima u okolini Čačka. Na pijaci u 
ovom gradu mogli su se pazariti pšenica, 
kukuruz, stočni ječam i stočno brašno. 
Dominantne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na ostalim prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS nije bilo 
značajnih promena u odnosu na protekli 
period. 

Očekuje se da će svetska proizvodnja mleka porasti za oko 35% na međunarodnom 
tržištu do 2030. godine, kako bi se do tada zadovoljila potražnja od oko 8,7 milijardi 
ljudi. Stručnjaci iz mlekarstva sugerišu da će sadašnja tri najveća izvozna regiona mleka 
u svetu - EU, Novi Zeland i SAD- ostati na “pol-poziciji”, ali bi moglo doći i do nekih 
iznenađenja u vezi s tim ko će se popeti na vrh u ovom periodu. Prema nemačkoj 
istraživačkoj mreži, IFCN, Južna Azija ima najveći potencijal za rast i povećaće 
proizvodnju za 64 procenata između 2017. i 2030. godine. Sledeća na listi je Afrika sa 
mogućnošću rasta od 36%, zatim Latinska Amerika sa 33%, Bliski i Srednji Istok sa 27 
procenata. (agronews) 
............................................................................................................................ 
Pokretanje procedure za usaglašavanje fitosanitarnih uslova za izvoz žita iz Srbije u 
Egipat i kukuruza u Kinu i Indiju, od ogromnog je značaja za poljoprivredu. Međutim, to 
je samo prvi korak koji znači sticanje prava na izvoz, ali ne i ugovoren posao, kaže 
direktor Udruženja “Žita Srbije” Vukosav Saković. On je za Betu rekao da je otvaranje 
egipatskog tržišta važno zbog toga što je ta zemlja najveći kupac pšenice na svetu jer joj 
je godišnje potrebno deset miliona tona, što je oko tri godišnje prosečne proizvodnje 
Srbije. Dodao je da je tržište Egipta probirljivo i traži kvalitetnu pšenicu i da bi iz 
prošlogodišnjeg roda bilo teško obezbediti takvu pšenicu zbog smanjenog kvaliteta.
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 31. decembra 2018. godine  do 11. januara 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- pad prometa zbog praznika 
- dešavanja na svetskim berzama 

Početak nove godine donosi veoma slab promet na „Produktnoj berzi“. Uzrok nis-
kog prometa je skraćena radna nedelja i produžetak novogodišnjih praznika. Ukupan 
promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 100 tona robe, čija je finansijska 
vrednost iznosila 1.606.000,00 dinara. U odnosu na prethodni upoređujući period količin-
ski obim prometa je niži za 87,62%, dok je finansijska vrednost prometovane robe niža 
za 93,47%. 

 
Kukuruz je početkom nedelje trgovan po 14,60 din/kg bez PDV-a sa klauzulom 

„gratis lager“ do kraja januara. Međutim, krajem nedelje tražnja za žutim zrnom se 
značajno povećala u odnosu na ponudu, što ukazuje na rast cene ove žitarice. U odnosu 
na prethodni upoređujući period ponderisana cena je ostala nepromenjena. 

 
Pšenica početkom nove godine beleži odsustvo trgovanja na organizovanom robno-

berzanskom tržištu. 
 
Ponuda soje zrna po 37,30 din/kg bez PDV-a, uz obračun kvaliteta, nije pronalazila 

svoje kupce po navedenim uslovima. 
 
 
Berzanski indeks PRODEX je na dan 10.01.2019. godine bio na nivou od 203,88 

indeksnih poena, što predstavlja stagnaciju u odnosu na prethodni posmatrani period. 
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Berzanski indeks PRODEX je na dan 10.01.2019. godine bio na nivou od 203,88 

indeksnih poena, što predstavlja stagnaciju u odnosu na prethodni posmatrani period. 

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018.  gratis 
lager do 30.1. 

100 16,06 100 16,06 - 

Soja, rod 2018. 
gratis lager do 
15.2. 

100 41,03 - - - 

Stočno brašno 
25/1 

25 14,16 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 0,63%, 
a kukuruz je poskupeo 0,47%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica - $/t 189,82$/t 190,19$/t 191,07$/t 188,72$/t 

Kukuruz - $/t 150,47$/t 149,60$/t 150,39$/t 148,10$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 3,04%, a 
sojina sačma je poskupela 2,86%. 
 
Kineske kupovine američke soje uticale su na kretanje cene. 
 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 0,12%, a kukuruz 

(martovski fjučers) je poskupeo 0,56%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jan 19. - $/t 335,18$/t 332,98$/t 334,89$/t 329,01$/t 
Sojina sačma,  jan 19. - $/t 318,20$/t 317,60$/t 306,14$/t 312,60$/t 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 203,50€/t (fjučers mar 19) 180,50€/t (fjučers mar 19) 


